
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI    Caracas, miércoles 6 de septiembre de 2023                                  Número 42.708AÑO CL  - MES XI

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.859, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Dilio Rafael Rodríguez Díaz, como Jefe de la Autoridad 
Única Distrital del Distrito Motor de Desarrollo Ciudad 
Tiuna.

Decreto Nº 4.860, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Peggy Alejandra Silva Rojas, como Directora General 
del Servicio Desconcentrado de Normalización, Calidad, 
Metrología y Reglamentos Técnicos (SENCAMER), en 
calidad de Encargada, ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular de Comercio Nacional.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
SUNAI

Providencia mediante la cual se otorga el beneicio de 
Jubilación Ordinaria, a la ciudadana Margelys Coromoto 
González de Solórzano.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Vicealmirante Joao Dionisio Ferreira Pereira, 
como responsable del manejo de los Fondos de 
Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a 
la Unidad Administradora Desconcentrada, con irma, 
Dirección de Logística de la Armada Bolivariana.

Resolución mediante la cual se delega al ciudadano 
Vicealmirante Joao Dionisio Ferreira Pereira, en su 
carácter de Director de la Dirección de Logística de 
la Armada Bolivariana, la aprobación y ordenación de 
los pagos que afecten los Créditos Desconcentrados 
acordados en la Ley de Presupuesto y sus 
modiicaciones, a favor de la Unidad Administradora 
Desconcentrada, con irma, Dirección de Logística de 
la Armada Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
General de División Juan Alberto Ramos Faría, 
como responsable del manejo de los Fondos de 
funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren 
a la Unidad Administradora Desconcentrada, con 
irma, Dirección de Educación de la Guardia Nacional 
Bolivariana.

Resolución mediante la cual se delega  al ciudadano 
General de División Juan Alberto Ramos Faría, en 
su carácter de Director de  la Dirección de Educación 
de la Guardia Nacional Bolivariana. la aprobación y 
ordenación de los pagos que afecten los Créditos 
Desconcentrados acordados en la Ley de Presupuesto y 
sus modiicaciones, a favor de la Unidad Administradora 
Desconcentrada, con irma, Dirección de Educación de 
la Guardia Nacional Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Vicealmirante Carlo David Luque Solórzano, 
como responsable del manejo de los Fondos de 
Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a 
la Unidad Administradora Desconcentrada, sin irma, 
Infantería de Marina Bolivariana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

SENIAT
Providencia mediante la cual se concede la autorización 

a la sociedad mercantil Almacenadora Cirrus Cargo 
Logistics, C.A., inscrita en el Registro Único de 
Información Fiscal con el número J-50147610-1, para 
establecer y operar un Almacén General de Depósito, 
ante la Gerencia de la Aduana Principal de Maiquetía.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Fundación “Centro de Investigaciones del Estado para la 
Producción Experimental Agroindustrial” (CIEPE)

Providencia mediante la cual se constituye la Comisión 
Permanente de Contrataciones Públicas de esta 
Fundación; y se designa a las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se mencionan, como Miembros Principales 
y Suplentes.

Providencia mediante la cual se constituye el Comité 
de Licitaciones, con carácter permanente, para 
la Enajenación de Bienes Públicos Nacionales 
pertenecientes a esta Fundación; y se designa a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan, 
como Miembros Principales y Suplentes.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 
Licet Ortega Barboza, como Representante Patrimonial 
de Bienes Públicos de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
José Martín Castañeda Hidalgo, como Director Estadal 
de Carabobo, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Marcos Antonio Peña Mateos, como Director General 
de Atención al Adolescente, adscrito al Viceministerio 
de Atención al Adolescente en Conlicto con la Ley 
Penal, de este Ministerio.



461.808   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 6 de septiembre de 2023    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 

Decreto N° 4.860                                06 de septiembre de 2023 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 
y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la 
refundación de la patria venezolana, basado en principios 
humanistas, sustentado en condiciones morales y éticas que 
persiguen el progreso de la Patria y del colectivo, por mandato del 
pueblo, de conformidad con lo establecido en el artículo 226 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; y en 
ejercicio de las atribuciones que me confieren los numerales 2 y 
16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en los 
artículos 4º, 18, 19 y 20, de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública,  

 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana PEGGY ALEJANDRA SILVA 
ROJAS, titular de la cédula de identidad Nº V- 14.533.401, 
como DIRECTORA GENERAL DEL SERVICIO 

 

DESCONCENTRADO DE NORMALIZACIÓN, CALIDAD, 
METROLOGÍA Y REGLAMENTOS TÉCNICOS (SENCAMER), 
en calidad de Encargada, ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular de Comercio Nacional, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular de Comercio 
Nacional, la juramentación de la referida ciudadana. 

 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los seis días del mes de septiembre de dos mil 
veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 
24° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

DHELIZ ADRIANA ÁLVAREZ MÁRQUEZ 
 

 

Decreto N° 4.859                          06 de septiembre de 2023 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 46 y 74 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
correspondencia con el artículo 7° del Decreto N° 4.810, de 
fecha 15 de junio de 2023, publicado en la Gaceta Oficial de 
la República Bolivariana de Venezuela N° 42.651, de la misma 
fecha, mediante el cual se crea el Distrito Motor de Desarrollo 
Ciudad Tiuna, con un área geográfica de cuarenta y siete 
hectáreas con tres mil setecientos metros cuadrados 
(47,37Ha); en proporción con los artículos 4°, 18, y 19 de la 
Ley del Estatuto de la Función Pública, 
 

DECRETO 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano DILIO RAFAEL 
RODRÍGUEZ DÍAZ, titular de la Cédula de Identidad N° V- 
6.931.453, como JEFE DE LA AUTORIDAD ÚNICA 
DISTRITAL DEL DISTRITO MOTOR DE DESARROLLO 

 

CIUDAD TIUNA, con las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
  
Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 

Dado en Caracas, a los seis días del mes de septiembre de 
dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la 
Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República  
Bolivariana de Venezuela 

 
 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 
Venezuela y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

 



Miércoles 6 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    461.809

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



461.810   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 6 de septiembre de 2023    



Miércoles 6 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    461.811

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



461.812   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 6 de septiembre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Miércoles 6 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    461.813



461.814   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 6 de septiembre de 2023    



Miércoles 6 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    461.815



461.816   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 6 de septiembre de 2023    



Miércoles 6 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    461.817

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



461.818   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 6 de septiembre de 2023    



Miércoles 6 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    461.819



461.820   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 6 de septiembre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO



Miércoles 6 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    461.821



Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES XI                                  Número 42.708

  

Caracas, miércoles 6 de septiembre de 2023


